Verum hæc lex summa breuitate, hoc est de-
cem verbis, vt vox Decalogi sonat, & res ipsa
docet, data est: Tanta breuitas omnino aliquam
requirit explicationem: Quis autem illam pote-
rit verè explicare, nisi Deus, qui illam tulit?
Forsitan unusquisque, etiam rudis, & imperitus

illam audebit explicare? Aut illius explicatio à quocunque indistinctè est accipienda? Absit à fidelibus tanta deceptio: illi tantummodo, quos Deus docuit, germanam huius legis explicationem tradent; Deus autem per Spiritum Sanctum Ecclesiam Catholicam omnem docet veritatem, ita ut columna, & firmamentum sit veritatis: Ab hac Ecclesia vera, & germana huius legis petenda est explicatio: Et ecce illam proponit in Catechismo. Hanc igitur fideles summa cum veneratione non accipient? Illi non studebunt; Illam non amplectentur? Utinam hæc explicatio, quanti pars est, ab omnibus aestimatur: Doleo nimis, cum video Clerum in hac doctrina parum versari: Totis viribus enitor, ut hanc doctrinam non solum graiam, sed etiam facilem Clero reddam: Ob hoc materiam huius tractationis Catechismi doctrinam accepi: Hanc studui colligere, distinguere, ordinare, explicare, & demum captui tum eruditorum, tum minus eruditorum accommodare.

Hic finis est huius meæ Tractationis, Catechismi doctrinam reddere faciliorem, & Clero magis accommodatam, ita ut examinatoribus, & examinandis præcipua quadam ratione deseruiat: Hoc etiam ea intentione feci, ut hæc doctrina Clero grata, & iucunda reddatur; & ut per examinatores in Clero introducatur; & per Clerum populis proponatur.

Duo igitur in doctrina Catechismi considerantur, nempè doctrina, & modus illam propoundingi; qui modus magistrali quadam & grauius ratione, sicut magnam eius autoritatem de-

cebat tr
doctrin
effectu
modo i
Ut ver
sophica
etiam m
materia
Primò c
causæ r
necessit
primò c
lis præ
præcep
præcep
motiu
secundu
tentat n
quis vo
& secur
tepidam
est illi c
sus Le
plurimi
volunta
Lectori
memor
dam, v
flectere
existim
Hand
dotes,
explica

Praefatio.

553

cebat traditus est: Hunc ergo modum omisi, & doctrinam accepi: Veluti Catechismi repetitor effectus sum: Ut paruulis panem frangerem, modo interrogandi, & respondendi usus sum. Ut vero doctis satisfacerem, methodum Philosophicam, & exquisitam adhibere curau. Ut etiam memoriae consulerem, ferè semper, seu materiae eodem modo, & ordine propositae sunt. Primo enim nomen; postea definitio; tertio causæ rei; quartò diuisio; quintò accidentia, ut necessitas, utilitas, & similia sunt explicata. Et primo de Decalogo in genere. Deinde de singulis præceptis traditum est. In quolibet autem præcepto tria considerantur. Primo, ipsum præceptum: secundo, eius obseruantia: tertio, motiva ad istam obseruantiam. Primum, & secundum illuminant intellectum: tertium vero tentat mouere, & impellere voluntatem. Cum quis voluerit vel discere, vel docere, ex primo, & secundo obtinebit. Cum suam, vel aliorum tepidam accendere cupit voluntatem, ad motiva est illi configendum. Haec, & alia multa studiosus Lector, si in hac Tractatione obseruabit, plurimum adiumenti intellectui memorie & voluntati obtinebit. Ordo enim doctrinæ, cum Lectori explicatur, & intellectum illuminat, & memoriam valde confirmat. Motiva vero tepidam, vel renitentem voluntatem ad actiones flectere possunt. Haec sunt, quæ præmittenda existimau.

Hanc igitur vobis offero, (Reuerendi Sacerdotes,) diuinæ legis, & doctrinæ Catechismi explicationem. Illam læto animo accipite, quia

talis etiam à me tradita est. Illi non semel, sed
sæpius, non cursim, sed consideratè studete: Or-
dinem obseruate: Causas examinate: Defini-
tiones & diuisiones perpendite. Tanta enim,
tam ampla, & necessaria materia maxima con-
sideratione digna est: Vbiq[ue] hic meus labor
valdè fructuosus est indicatus; in tantum ut pa-
cis annis totum hoc opus in Catechismum no-
uem vicibus sit impressum. Excellentia autem
vestri ingenij, & mea erga vos benevolentia, &
obseruantia, hoc opusculum vobis speciali qua-
dam ratione gratum sit, efficere debet. Démùn
vos rogo, vt in sanctis Sacrificiis inuicem &
vos mei, & ego vestri memoriam retineamus;
illud summoperè deprecantes, vt Deus nos suæ
legis veros, & perfectos faciat esse obseruato-
res, atque Doctores.

D
CA

IN

De m
ne

Omnino ita
Quare ha
necesse est,
nemo auter

Hæc doc
Respon. M
Concionat

Quare
legem Dei

DOCTRINA
CATECHISMI
ROMANI.
IN DECALEOGVM.

*De materia, forma, efficiente, fine,
necessitate, atque utilitate.
huius Doctrinae.*

VÆ differentia ast inter doctrinam, & *Ex Arist.*
disciplipam? Resp. Re idem sunt, diffe-*lib. I. post.*
runt tantum ratione: Doctrina enim di-*Cap. I.*
citur: quatenus est à docente: Disciplina
pro ut recipitur à discente.

Est ne necessarium, ut omnes doctri-*Sef. 5. c. 2.*
nam Decalogi addiscant; Respondeo *R.*

Omnino ita est.

Quare hoc? Res. Quia omnibus, nullo penitus excepto,
necessitatis est, ut obseruant, quæ in Decalogo præcepta sunt;
nemo autem potest obseruare, quod ignorat.

Hæc doctrina est-ne magis necessaria vii, quam alterius?
Respon. Magis necessaria est Sacerdotibus, Confessariis,
Concionatoribus, atque Parochis.

Quare Sacerdotibus; Resp. Quia officium illorum est *Sef. 13.*
legem Dei docere. *Cap. 14. R.*

656 Doct. Catechismi Romani

Catechis.

Num. 2.

Ex sess. 5.

can. 2. R.

Catech. hic

Num. 2.

Num. 1.

Ibidem.

Num. 2.

&c.

Ex inseri.

& prefat.

Car. & ex

sess. 2. s. in.

sine Catec.

bic num. 2.

& in pref.

Catech. in

pref. nu. 7.

Car. ibid.

Et Concil.

sess. 4. De.

creto 2.

Sess. 4.

Decr. 2.

Catech. in

hac parte.

Cur Confessariis : Res. Quia ad ipsos spectat iudicare de peccatis, quæ contra Decalogum committuntur.

Propter quid Concionatoribus : Res. Quia ipsi debent legem Dei populo annunciare.

Quare Parochis : Respon. Quia funguntur officio tum Concionatoris, tum Confessoris, ideo legi Dei summo studio incumbere debent.

Quænam est materia huius doctrinæ? Resp. Ipse Decalagus, seu decem præcepta Dei.

Quænam forma? Resp. Ille modus, quo tradita est.

Quomodo traditur à Catechismo? Resp. Modo accommodato, vt à Sacerdotibus, Confessoribus, Concionatoribus, atque Parochis rectè, & opportunè sit explicata, ad hoc vt vt populi ad obseruantiam diuinæ legis inducantur.

Quis est author huius doctrinæ? Resp. Primo Concilium Tridentinum : deinde Summus Pontifex: demum illi Patres quibus à Concilio, & à Summo Pontifice talis cura commissa est,

Quis est finis illius? Resp. Doctrina Catechismi in Decalogum tres potissimum fines habet: primus est, vt vera, sana, & sine villo errore doctrina de lege Dei proposita sit: secundus vt facilior, & ad docendum accommodator propонatur; tertius, vt omnes, ad quos spectat legem Dei docere, in eius doctrina habenda conuenirent.

Expedit, vt omnes hanc doctrinam doceant, & addiscant? Resp. Non solum expedit, sed etiam quodammodo necessarium est.

Quare sic expedit? Resp. Quia sanam doctrinam; qualis est, quæ hic ab Ecclesia proponitur, ubique ab omnibus tradi, & accipi utilissimum est.

Qua ratione potest dici necessarium? Resp. Quia cum Ecclesia a Christo omnium fidelium magistra sit constituta, necesse est, vt omnes ab ipsa doctrinam, & explicationem diuinæ legis accipiant.

Diuisio Tractationis.

In quo partis principales tractatio diuisa est? Resp. In duas: quarum prima est de Decalogo in generali. Secunda, de singulis præceptis illius in particulari.

De Decalog. in genere. 657

Prima pars in quo^t capita diuidi potest? Ref. In octo lecto quentia.

1. Primum est, De legibus in communi.
2. De nomine, & definitione Decalogi.
3. De materi, & forma illius.
4. De efficiente, & fine eiusdem.
5. De eius divisione.
6. De necessitate, & obligatione obseruandi illum.
7. De Synderesi, atque conscientia, seu de vsu, & consen-
tu rationis.
8. De motiuis, quibus fideles ad dictam obseruantiam in-
ducuntur.

De legibus in communi. Cap. I.

Traictare de legibus in communi confert ad tractatio- Ex 1.2. qu.
nem, quæ de Decalogo est habenda? Respond. Confert. 90. &
Quare hoc? Ref. Quia cognitio generis necessaria est ad co- Ibidem.
gnitionem speciei: Lex autem in communi considerata De-
calogi genus est.

Quid deber de lege considerari? Resp. Primo, Nomen. 2. Ex art. 1.
Definitio. 3. Quatuor causæ. 4. Divisio. ph. tex. 1.

De nomine & definitione legis. Num. 2. 1.2 qu. 90.

A Quo deriuatur hoc nomen Lex? Resp. A ligando: dici- aris. 1.
citur enim Lex, quia ligat; modò enim ligare, & obli- D Thom.
gare pro eodem accipi debent. Ibidem.

Quomodo definitur Lex? Sic. Est regula externa actuum Cat. num. 2.
humano^m obligans ad sui obseruantiam. D. Thom.

Hec definitio conuenit omni legi? Ref. Omni. Si lex pro- Ibidem.
priè accipiatur, pro ut superioris præceptum dicit. Cat. num. 2.

Quare dicitur *regula*? Resp. Quia ad aliquem finem regu-
lat, & dirigit hominum actiones.

Quare dicitur externa? Ref. Quia lex semper ab aliquo ex- 1.2. qu. 90.
terius præcipiente deriuatur. artic. 3.

Lex naturalis nomine in i^mimo cordis insita est? Ref. Ita
est, sed quatenus à Deo præcipiente deriuatur, regula extrin- Cat. num. 3.
seca dici potest.

Cur dicitur *regula actuum humanorum*? Resp. Quia actus Ibidem.
humani potissimum à lege sunt regulati.

Quare dicitur *obligat ad sui obseruantiam*? Ref. Quia hæc Nu. 1. & 2.
est præcipua legis conditio: multi enim faciunt liberos, vt 1.2. qu. 90.
per ipsos hominum actus dirigantur veluti Aristoteles in artic. 1.

Ex sess. 6. Ethicis: Sed quia talis regula, & norma viuendi non obli-

Cap. 11. gat ad sui obseruantiam, propterea regula quidem poterit

can. 20. dici, lex tamen nequaquam dicenda erit.

Ex. Catech.

h. can. 11.

1.2. qn. 90.

artic. 1.

Ibidem.

1.2. qu. 1.

art. 1.

12. qn. 90.

& 92.

Ibidem.

Cap. pref. 1.

Num. 3.

Cap. ibid.

Cap. ibid.

D. T. 21. q.

33. artic. 2.

Ibidem.

De materia, & forma legis. Num. 3.

Q Veniam est materia legis? Res. Actus humanitatem virtutes, & vitia circa illos.

Cur sunt illius materia? Res. Quia ab illa sunt regulati.

Quid propriè per actus humanos intelligi debet? Res. Illi, qui cum iudicio; & aduentitia rationis ab homine eliciti sunt

In quo consistit forma legis? Res. Illa ratione præceptiva, in qua ius obligandi positum est.

Potest dari lex sine præceptis? Res. Ordinariè lex per præcepta tradenda est.

Quotuplex præceptum legis? Res. Aliud est affirmativum,

aliud negativum.

Quid modo inter se differunt? Res. Primo affirmativum

præcepit facienda, negativum prohibet ea à quibus est

abstinendum, illud præcipit virtutes; hoc prohibet vita:

secundo, negativum, aiunt Doctores; obligat semper, &

ad semper: affirmativum obligat semper, sed non ad semper.

Quid est obligare semper & ad semper? Res. Est obligare, ut semper, & indistincte abstineatur ab eo, quod à præcepto negativo prohibitum est.

Quid est obligare semper sed non ad semper? Res. Est

obligationem quidem præcepti affirmativi esse perpetuam

ficut & ipsum præceptum perpetuum est: nihilominus di-

ctam obligationem moderare executionem rei præcepta,

ut non semper, sed pro loco, & tempore secundum rectam

rationem fiat.

Potestne declarari exemplo? Res. Potest, Datur præcep-

tum ieiunii, eleemosynæ, & orationis non cum necessitate

semper ista facienda, sed quando, vel præceptum Ecclesie,

vel occasio pauperis, vel necessitas orandi ita requirit

Datur etiam præceptura non furandi, non adulterandi,

non blasphemandi: & à dictis semper abstinere necesse est

quia semper mala sunt, & nunquam bene fieri possunt.

De efficiente, & fine legis. Num 3.

Quis potest facere legem, seu præceptum? Ref. Superior **D Tho. 1.2**
tantum, qui habet authoritatem, & dominium in alios. **q.90.art.3.**

Qui sunt isti superiores? Ref. Primò, Deus, qui cum omnia
creaverit ex nihilo, & eadem conseruet, & gubernet, ne ad **Ex primo**
nihilum redeant, id eoque sit summus, & absolutus Dominus **Decalogi**
omnium, merito summus, & absolutus superior dicendus est. **præc.**
Post Deum illi tantum sunt superiores quibus in alios po-
testas, & authoritas à Deo collata est.

Isti superiores quinam sunt: Ref. Primò, Prælati & Magi-
stratus Ecclesiastici. 2. Principes, & Magistratus seculares. **Cat. præc.4**
3. Parentes in filios. 4. Domini in seruos. 5. Maritus in
vxorem.

Dicti superiores possunt in subditis suis præcepta dare? **Ibidem.**
Ref. Possunt, iuxta tamen facultatem ipsis à Deo datam.

Quare Deus aliis à se authoritatem præcipiendi largitus **D.Th. 1.p.**
est: Ref. Primò, ut suam bonitatem magis communicaret. 2. **q.22.art.3.**
vt homines magis accommodate per superiores visibiles ad
virtutem dirigerentur

Quis est finis legis? Ref. Finis, & effectus legis aliquo
modo idem sunt.

1.2.q.9.c.

art. 1.

Ibidem.

& qu.92.

Qui sunt effectus legis? Ref. Tres, primus est proponere
aliquem finem. Secundus, determinare, quid faciendum, & à
quo abstinentur sit, vt talis finis obtineatur. Tertius obli-
gere ad obseruandum, quod à lege præscriptum est.

Per hos effectus cognoscitur me finis legis? Ref. Cognosci-
tur. Finis enim legis est per dictos effectus dirigere & regu-
are ad finem propositum obtinendum.

D. Thom.

Ibidem.

De divisione, & differentia legum.

Num. 4.

Dividit plures leges? Ref. Dantur.

A quo sumitur differentia, & pluralitas, & divisio
legum? Ref. A quatuor causis illarum, materia, forma, effi-
ciente, & fine.

1.2.qu. 9.1

Ibidem.

qu.92. &

Quomodo leges per causam efficientem divisa sunt? **sequ.**
Respondit. Aliquæ leges sunt dava à Deo, & dicuntur di- **D.T.ibid.**

660 Doctr. Catechismi Romani

*Arist. in
Politice. &
Oeconom.*

uinæ : Aliquæ dantur ab hominibus , & dicuntur humanæ. Iterum leges humanæ aliæ dantur à superiore priuato, nempe à patribus, dominis, maritis; & dicuntur præcepta priuata, vel œconomica. Aliæ traduntur à publico magistratu, qui vel est secularis , & tunc leges dicuntur politicæ, vel ciuiles : vel est Ecclesiasticus , & tunc leges Canonicae, vel Ecclesiasticae sunt appellatae.

Cat. prec. I

Num. 3.

D.T. ibid.

Quia ratione leges per materiam distinguntur? Ref. Aliquæ sunt de actibus virtutum, ut præcepta affirmativa : Aliæ de vitiis, ut negativa: non nullæ regulant actus erga proximum ut sex ultima præcepta. Quædam dantur de temporalibus, ut ciuiiles aliquæ de Ecclesiasticis, ut Canonicae , atque ita de aliis erit.

*Ex Catec.
hic num. 3*

Quænam est distinctio per formam? Ref. est illa quæ definiuntur à modo vel dandi legem , vel obligandi ad obseruantiam legis. Veluti aliqua lex obligat sub poena vel sub culpa mortali, alia non. Quædam datur per naturam, ut naturalis, alia per scripturam , ut scripta ; alia per gratiam , ut Evangelica.

Ex D.Th.

I. 2. qu. 90.

q. 1. & seq.

Quomodo distinguitur per finem? Resp. Fit, cum leges diversos sibi fines proponunt. Veluti lex diuina haberet fine, primò gloriam Dei, & Christi : deinde utilitatem hominis, id est, vitam beatam illius. Lex Canonica haberet pro fine bonum commune Ecclesie, Lex Civilis , haberet pro fine bonum ciuitatis , vel regni temporale. Lex priuata prætendit bonum priuatum.

Catec. hic

Num. 1.

De quænam lege tractatur à Catechismo? Ref. De diuina in qua omnes leges inclusæ sunt.

De nomine, & definitione Decalogi.

Cap. II.

I Ex Dei est vna, an plures ? Ref. Deus legem dedit , tum Angelis , tum hominibus , tum creaturis irrationalibus , iuxta illud , quando legem ponebat aquis : ideo plures sunt: sed modò tantum de lege hominibus data, sermo est.

Ibid. num. 7.

Lex hominibus data est vna? Ref. Ex parte efficientis, & finis vna tantum lex à Deo hominibus data est: Sed respectu formæ aliquo modo plures leges datae esse dicuntur.

Ibidem.

Quot sunt leges quæ à Deo hominibus cum varietate modi,

De Decalog. in genere. 661

modi , vel forma latæ sunt ? Resp. Tres , prima naturals: Num. 1.
secunda scriptura , tertia Euangelica.

¶ 3.
Catech. n. 3

Quenam est lex naturalis ? Res. Est illa , quæ à deo naturaliter , seu per naturam in animis omnium hominum , tam fidelium , quam infidelium insita est.

Ro. c. 2.
Cas. hic
Num. 1.

Lex scripta quænam est ? Resp. Illa , quam Deus Moysi dedit in monte Sina scriptam in duabus tabulis lapideis , quæ dicuntur tabule testimoniij futuri in arca , id est , quæ in arca Testamenti collocandæ erant.

In Euang.

Quænam est Euangelica ? Resp. Illa quam Christus dedit per Euangelium.

Catec. n. 3.

Quomodo omnes ista leges habent eandem materiam ?
Resp. Quia omnes , & singulæ præcipiunt omnes virtutes saltem naturales , & prohibent omnia vitia : item omnibus hominibus dætae sunt ; & omnes actiones humanæ ab illis sunt regulatae.

Cur habent idem efficiens ? Res. Quia omnes à Deo dætae sunt ; & in Euangeliō omnes à Christo sunt confirmatae.

Ibidem.

Quare habent eundem finem ? Res. Quia omnes prætent gloriā Dei , & hominū vitam beatam.

Seff. 6.c.7.

Catec. n. 10.

Lex scripta quomodo appellatur ? Respondeo. Decalogus.

Vnde deriuatur hoc nomen ? Respondeo. A græco Deca , Catec. n. 1.
quod significat , decem , & logos , quod significat sermo.

Cur ita denominatur ? Res. Quia lex scripta continet decem præcepta adeo brevia , vt quodlibet eorum verè vnum verbum esse videatur : ideo dicitur Decalogus , vt exprimatur quod decem sunt verba legis.

Quomodo definiatur Decalogus ? Resp: De illo possunt dari duæ definitiones.

Prima definitio Decalogi.

Num. 2.

Quænam est prima definitio ? Resp. Ista , Decalogus Catech. bic.
Est summa , & epitome omnium legum , quæ hominib[us] dætae sunt : & hæc à Catechismo , & à D. Augustino tradita est.

Num. 1.

Quid est , esse summam & epitomen omnium legum ? Res. Ibidem.
Summa , & epitome idem sunt quod brevis , seu disting.

T t

662 Doct. Catechismi Romani

cta collectio eorum omnium, quæ princi; aliter ad aliquam rem pertinent, vel in aliqua re continentur: ideo esse summam omnium legum, quæ hominibus à Deo datae sunt, est esse breuem, & distinctam collectam eorum omnium, quæ principaliter, vel in dictis legibus continentur, vel ad illas valent pertinere.

Ibidem.

Omnia quæ præcepit Deus in veteri, & novo testamento intelligendum est pendere ex decem Decalogi præceptis? Resp. Omnia.

Ibidem.

Omnes leges diuinæ, sive compendiosa, sive naturalis, sive Euangelica ad Decalog. reducuntur? Resp. Omnes.

Ibidem. n. 1.

Dici potest, quod omnes leges humanae, sive publicæ, sive priuatae, sive ciuiles, sive Ecclesiastice in Decalogo sint fundatæ? Res. Ita est.

1.2. qu. 95.

Quomodo est hoc? Resp. Primò omnes dictæ leges ideo sunt iustæ, & validæ, quia legi dei conformes sunt, & ab illa sunt deriuatæ, ac confirmatae; secundò, nihil aliud omnino prætendere debent, quam exactam in populis diuinæ legis obseruantiam: ideo leges ciuiles multa decernunt ut homicidium, adulterium, furtum, & omnis iniuria à populis arceatur: leges autem canonice summo studio contendunt ut tria præcepta Decalogi, quibus cultus Dei præcipitur, potissimum obseruantur. Ita pares familias omnia sua præcepta ad hoc dirigere debent, ut lex Dei à subditis diligentissimè obserueretur.

Hic n. 1.

Ex verbis Decalogi potest colligi, quod dicta summa omnium legum in illo confineatur? Res. Ait Catechita est, si diligenter queratur, ut rectæ intelligantur: quod est dicere hoc non posse cognosci ab iis; qui verba Decalogi rectè non intelligunt: illos quoque non recte intelligere, qui diligenter non curant, ut bene intelligant: est etiam dicere unicus debere esse summę gratiam explicationem Decalogi, quæ à Catechismo autoritate Ecclesie oblata est.

Secunda Decalogi definitio. Num. 1.

Cat. n. 2.

Quænam est secunda definitio Decalogi? Respon. Est hæc, Decalogus est prima regula omnium actuum humanorum obligans omnes homines ad sui obseruantiam.

E.C. 1. 2.

Hæc definitio quid superaddit definitioni iam allata,

q. 96. qv. 2.

quæ on
primo
nium ac
qui ab
homine
obserua-

Decala-
ria? Res.

Regu-
nes ten-
verba li-

Idem
gibus, p-

V pli-
ciens, &

Quan-
lius, sed
dam pr-

Mate-
omne; p-
lus enim
quam re-

Quan-
hominu-
cordis, t
hominu-

Mater-
omnia yi-
gus enim
tia, que-

Quare
Decalog
minibus,
sunt virtu-
sunt.

Vbi in

quæ omni legi communis est? Ref. Addit. tria verba nempe primò quodd sit regula prima. Secundò, quod sit regula omnium actuum humanorum, ita ut nullus sit actus humanus, qui ab illa regulatus non sit. Tertiò quod obliget omnes homines, quicunque illi sint sive fideles, sive infideles ad sui obseruantiam.

Decalogus præcipit omnes virtutes, & prohibet omnia vi. *N. I. q. 2.*
ria? Ref. Ita est.

Regulatne omnes potentias animæ, omnes passiones, omnes sensus, & membra corporis, omnes cogitationes cordis, *Ibid. q. D.*
Tb. q. 1.2. verba linguae, opera corporis? Ref. Regular. *qu. 800. ar.*

Idem est dicendum de quocunque hominum statu, de rebus, principibus, Prælatis, dominis, scruis, & aliis? Ref. Idem *2. ibid.*

De materia forma Decalogi. Cap. III.

VT habeatur plena cognitio Decalogi, quid debet explicari. Resp. Quatuor causæ illius, materia, forma, efficiens, & finis.

Quænam est materia Decalogi? Ref. Tria sunt materia illius, sed aliqua sunt materia remota, alia minus remota, quædam proxima materia sunt.

Materia remota quænam est? Ref. Sunt omnes homines, omnes potentiae & passiones, & partes, & sensus illorum; nullus enim homo & nulla pars hominis eit, *Cater. q. D. Thom.* *Ibidem.* *Ibidem.* Decalogus tanquam regula à Deo datus non sit.

Quænam est materia minus remota? Resp. Sunt actiones hominum, quæcunque illæ sint, sive corporis, sive animæ, sive cordis, sive oris, sive operis; omnes enim omnino actiones hominum à Decalogo regulatae existunt.

Materia proxima quænam est? Resp. Omnes virtutes, & omnia vitia, que in humanis actionibus reperiuntur; Decalogus enim omnino omnes præcipit virtutes, & prohibet via, quæcunque illa sint.

Quare hæc triplex materia ita subordinata est? Ref. Quia Decalogus regulat homines, sed illud quod regulat in hominibus, sunt actiones; iterum quod regulat in actionibus sunt virtutes, & vitia: propterea ita materia proxima dictæ sunt.

Vbi in Decalogo datur preceptum de virtutibus Theo- *Ibid. 1. p. 4.*

664 Doctr. Catechismi Romani

logicis? Respon. In tribus primis præceptis, sed præcipue in primo: In his enim circa cultum Dei regula data est ideo omnes virtutes Theologicæ præceptæ, & virtus illis opposita prohibita sunt. Charitas vero in toto Decalogo ordinata est,

Vbi præcipiuntur virtutes Cardinales? Resp. In singulis præceptis, Dum enim Deus præcipit aliquem actum, ostendit iustitiam illius; præcipit abstinentiam à vitio opposito: imperat fortitudinem in exequendo; & ordinat prudentiam, nempe, ut opportutè. & pro loco, ac tempore fiat.

Vbi datur præceptum de operibus misericordia spiritualibus, & corporalibus? Ref. In quinto præcepto, in ipso enim præcipitur, ut per dicta opera impediatur mors vel animæ, vel corporis proximi sui.

Vbi prohibentur septem virtus capitalia? Respondeo. Superbia prohibetur in omnibus, quia singula præcepta obedientiam imperant: hæc autem sutor est humilitatis, & inimica Superbie: Avaritia in seprimo, & nono: Luxuria, & Gula in sexto, & decimo: Ira, & Inuidia in quinto, & octauo, Acedia in omnibus prohibita est.

Ex Cat. n. Quænam est forma Decalogi? Ref. Illa ratio, vel modus tum directius, tum præceptius, tum obligatius, quo lex ista à Deo dala est.

E.T. 1 2. q. 90. q.c. Lex Decalogi data est per modum præcepti, seu præceptium? Ref. Ita est.

Præc. 1. n.u. 25. Obligat sub ratione culpæ, ac poenæ? Respond. Obligat.

Ses. 6. o. 10. Qualis culpa inducit obligationem? Resp. mortalis peccati.

Sess. 6. c. 15. Quid est mortale peccatum? Ref. Est grauissima offensa facta Deo, per quam Deus fit inimicus capitalis eius, à quo ita offensus est.

Ibidem. Per quodlibet peccatum mortale homo amittit gratiam & amicitiam Dei? Ref. Non solum amittit gratiam, sed etiam incurrit odium capitale illius.

I 2. qu. 2. arr. 9. Quomodo committitur peccatum mortale? Resp. Per transgressionem a lieuis præcepti.

Catech. art. Transgressor Decalogi cuius fit poenæ reus? Respond.

Duplicis
Quæ
tio à vita
Qualis
bustio.

L Ex L
lam
Quomo
per natu
tiam, vt
Lex De
ta in ani
Est.

Ad qui
dita sit R
de priuati
ita fuit o
per scip
re dd. ta f

Quis es
gloria D
minum: si
lege prod
do diuers
Quare l
ad eius p
hominem
finem ob

Cur po
dem scrip
prouiden
curatam

Propter
scriptura
to magis
adiuat
ram gra

Duplicis: altera est damni, altera est sensus,

Quænam est pœna danni? Ref. Est definiuita telegatio à vita beata, à visione Dei, & à gratia illius.

7.n.6. &

10.

Ibidem.

Qualis est pœna sensus? Ref. Infernus & æterna combustio.

Ibidem.

De efficiente, & fine Decalogi.

Cap. IV.

LEx Decalogi à quo data est? Ref. A Deo in veteri té-

Hic n. 5.

tamento, & in nouo à Christo est confirmata.

Ibidem.

Quomodo Deus hanc legem dedit? Ref. Tribus, primò per naturam, secundò per Icripturam, tertiò per gratiam, ut dictum est.

Lex Decalogi quatenus pertinet ad mores, est ne insita in animis omnium hominum, etiam infidelium? Ref. Est.

Ib. & Ro.

a. 2.

Ad quid ergo opus fuit, ut iterum à Deo scriptura tradita sit? Ref. Lex naturæ per peccatum Adx primò, deinde priuatis moribus, & diuturna peruersitate hominum ita fuit obscurata, ut necesse fuerit, quod à Deo primò per scripturam postea per gratiam illustrior, & clarius re dicitur.

Cat. n. 3.

Quis est finis huius legis? Ref. Finis ultimus illius est gloria Dei, ac Christi, nec non utilitas, ac vita beata hominum: finis vero seu effectus, qui immmediatè ab hac lege producitur, est diligere homines ad finem, qui modo dictus est, obtainendum.

Arg. sef. 6.

c. 7.

Cat. hic

Num. 10.

Quare lex naturalis à Deo homini data est? Ref. Quia ad eum prouidentiam pertinebat, ut primò ordinaret hominem ad aliquem finem, secundò ut illum ad dictum finem obtainendum rigeret, atque adiuaret.

D.T. 1.p.

q. 12.

Cur post legem naturalem datam voluit Deus eandem scripturam hominibus dare? Ref. Quia ad eandem prouidentiam pertinebat, legem iam, ut dictum est, obscuratam sua luce illustrare, atque eis explicare.

Cat. hic

Num. 3.

Propter quid Deus in Evangelio supra naturam, atque scripturam voluit addere gratiam? Ref. Qui a gratia multo magis, quam scriptura, illustrat cognitionem legis; & adiuuat obseruantiam illius; ideo recte supra scripturam gratia addita est.

Ibidem:

De Divisione Decalogi. Cap. V.

Expedit, ut Decalogi distincta divisione tradita sit? Res. Divisione maximè illustriat tractationem de aliqua re, ideo modo utilissima est.

Cap. præc. 1. **Num. 1.** Quomodo datur hec divisione? Res. Deus in Decalogo duo facit: primò proponit quasi proemium, secundò legem ipsam dat, atque promulgat.

Ibidem. **Quod nā est proemium, & quānam lex? Illa verba, Ego sū Dominus Deus tuus qui eduxi te de terra Egypti, & de domo servitutis, sunt quasi proemium, ut suolo dicetur, cætera omnia ad legem ipsam sunt attinētia. Lex Decalogi in quot partes principales diuidi potest? Res. In duas, quarum continet præcepta, alia præmium obseruantia, & pœnam transgressionis illorum, & de hac quoque paulo infra dicendum est:**

**Cates. hic
n. 1. & pr.
1. n. 3.** Præcepta in quot partes divisione sunt? Res. Divisione præceptorum multis modis sit, quædam etiam dicuntur affirmativa, quædam negativa, & de hac divisione antea dictum est. Iterum sit alia divisione Decalogi in decem præcepta, quia in illo tot data sunt, verum quia multa præcepta ad unum aliquod caput reduci possunt, iterum in partes pauciores, & magis principales divisione fieri solet: Et est, ut Decalogus, in duas, vel in tres partes principales divisionis sit.

**Cat. præc.
1. n. 3.** Quomodo diuiditur in duas partes? Res. Prima pars habetur in prima tabula legis à Deo data: in qua sunt tria prima præcepta ad cultum Dei pertinentia Secunda pars continetur in secunda tabula Legis. & septem ultima præcepta habet, per quæ dilectio proximi ordinatur.

**Ex Catec.
præc. 4.** Qua ratione potest diuidi in tres partes? Res. Sic Lex Dei intendit dirigere homines ad omne bonum; est autem triplex bonum, diuinum, publicum, & priuatum: Prima ergo Pars, quæ continetur in tribus plurimis præceptis dirigit homines ad bonum diuinum. Secunda, quæ habetur in quarto præcepto, dirigit ad publicum: Tertia, quæ est post cit sed ultima præcepta, disponit de priuato.

1. 2. q. 10. ar. 5. Quid est bonum publicum? Res. Est illud, quod populis est commune.

In quo
nempe. I
stratibus
natum lo
seruet b
Quomo
no? R. I
beant fa
obserua
ceprum
patebit.
Quod
tis pers
Quæ si
respectu
que sup
Quare
Quia ju
lingua &
vt tria da
tertium.
Quare
Quia, yt
Cur de
intellig
bona pr
tiam fan
Item qu
vel offe
vellet pe
omni m
pta, tert
guæ, du
Qyæ
mum.
Qua r
seu offe
tum co
quis op
mum. S

In quo consistit hoc bonum publicum? Res. In tribus, nempe. Primo in bonis legibus Secundo, in bonis magistratibus qui opportunè p'ocurent obseruantiam bonarum legum. Tertio, in bono populo, qui fideliter obseruet bonas leges.

Quomodo quantum præceptū disponit de publico bono? Res. In dicto præcepto ordinatur quid iuperiores debant facere erga inferiores, & isti erga illos, ut plena obseruantia diuinæ legis habita sit, ideo verè hoc præceptum de publico bono disponit: & hoc infra clarius patebit.

Catec p. 4.
D.T. 12. q.
180. a. 5.

Quod est bonum priuatum? Res. Est illud, quod priuatiss personis appropriatum est.

Quæ sunt priuatae personæ? Res. Primum, quilibet homo respectu proprii boni. Secundò, omnes proximi, qui neque superiores, neque inferiores illi sunt.

Quare circa cultum Dei data sunt tria præcepta? Res. Quia iustum erat, ut in cultu Dei torus homo, id est, cor lingua & manus eius occuparetur, ideo conueniens fuit ut tria darentur præcepta, primum cordi, secundum ori, tertium exteriori.

Cat. præc. I
1. 2. 3.

Quare de bono publico vni'cum præceptum datur? Res. Quia, ut dicitur sufficiens est.

Ex pr. 4.

Cur de bono priuato sex præcepta data sunt? Res. Pro intelligentia huius rei sciendum est, quod quatuor sunt bona priuata. Primum animæ, secundum corporis, tertium famæ, quartum fortunæ, seu facultatis temporalis. Item quod dicta bona tribus modis possunt vel amari, vel offendiri. nempe corde ore, & opere: Cum ergo Deus vellet percipere, ut omnia dicta bona diligenterentur & omni modo, nempe corde, ore, & opere: sex dedit præcepta, tertia de dilectione operis, unum de dilectione linguae, duo de cordis amore.

D.Th. 1. 2.
9. 100. a. 5.

Quæ sunt data de opere? Res. Quintum, sextum, septimum.

Ibidem.

* Quæ ratione? Res. Quintum præcepit ne quis occidat, seu offendat, immo ut diligat opere ipsum animam, tum corpus sui, ac proximorum. Sextum prohibet, ne quis opere inordinato diligat aut seipsum, aut proximum. Septimum ne quis opere offendat famam, fox-

Ibidem.

668 Doctr. Catechismi Romani

tunas proximi sui : Hæc autem clarius suo loco expli-
cabuntur.

Ibidem. Quodnam est præceptum dilectionis linguae ? Resp.
Ses. I. 4. c. 5. Octauum in hoc enim præcipitur, ne lingua aliquo modo proximum suum lèdat.

D.T. ibid. *Cat. præc.* Quæ data sunt cordi? Ref. Duo vltima, vt ex verbis ipsius apparet, hæc autem omnia clarius in singulis præceptis sunt obseruanda.

Ex Catec. Quot sunt ad summum præcepta Decalogi ? Ref. Decem, sed si explicatiū loquendum sit, viginti sunt asse-
præc. I. n. 3. renda nempe decem affirmatiua, & decem negatiua. —

Eccl. Quare hoc ? Bz. Quia quolibet præceptum Decalogi ex duabus constat partibus quarum una est affirmatiua, quæ præcipit actum virtutis, altera negatiua, quæ vitium dicit, & tæ virtuti oppositum omnino excludit.

Quomodo est hoc ? Bz. Philosophi dicunt quod in affirmatione virtualiter continetur negatio, & in negatione affirmatio, veluti in hac affirmatione, *Dies est*, continetur hæc negatio: *Non est nox*: Et in hac negatione, modo non est dies: continetur hæc affirmatio: *Modo nox est*: Sic igitur in præceptis est: si præceptum dicit negationem, *ne offendas*, virtualiter in tali negatione continetur affirmatio, nempe *Diligas*, & si dicit, *Diligas* virtualiter dicit, *ne offendas*: sic igitur præcepta sunt intelligenda.

Ex Catec. Est necesse, vt præcepta Decalogi non solum præ-
hibit. num. 2. piant omnes virtutes, sed etiam prohibeant omnia vi-
D.T. I. 2. q. tia? Bz. Omnino, alioquin lex Dei esset perfecta regula
100. art. 2. actuum humanorum, quod asserere absurdissimum est.

De observatione, & transgressione mandatorum.

Cap. VI.

Hic num. 3.
&c.

*E*xpedit tractare de observatione mandatorum Dei? Ref. Catechismus iudicat circa hoc potissimum esse versandum.

Conc. scff. 6.
&c. 11.
Ibidem.

Quid debet potissimum de illa tractari ? Ref. Catechismus, & sacrum Concilium Tridentinum tria præcipue de illa considerant, possibilitatem, necessitatem, utilitatem.

Q Vid es
ne illu
Homo ju
adimplere o
& Concilium
præcepta ho
obseruandum
lum ita do
monet, & fa
adiuuat vt po
gum suave ei
Si natura ha
si etiam per
peccatum: vi
uantia mand
gratia, & aux
tam obserua
orationem pe
gratiam diuin
post peccatu
lis est.

Constitutu
præcepta Dei
gressio alicui
mandatorum
ri in peccato
ceptorum, ne
quia potest, vi
re, de peccate
rit, quod obse

Quid doc
at quod p
se duplii po
Augustino tal
rem Dei, &
caram, & bon

De possibiliitate obseruandi diuinam legem.

Num. 2.

Quid est obseruare diuinam legem? Ref. Est facere omnia illud, quod in lege Dei præceptum est. Sess. 6.c. 11.
Sess. 6.c. 18.

Homo iustificatus, & in gratia Dei constitutus potest ne adimplere omnia præcepta Dei? Ref. Est de fide, quod possit, & Concilium his verbis determinauit: Si quis dixerit Dei præcepta homini iustificato, & sub gratia constituto esse ad obseruandum impossibilia, anathema sit: Idem etiam Concilium ita docet: Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet, & facere quod possis, & petere quod non possis, & adiuuat ut possis. Cuius mandata grauia non sunt, cuius iugum suave est, & opus leue. Sess. 6.c. 11.

Si natura hominis post peccatum Adæ reddita est infirma, si etiam per concupiscentiam, & somitem inclinatur ad peccatum: viderur quod sit illi impossibilis completa obseruancia mandatorum Dei? Ref. Si sola natura hominis absque gratia, & auxilio Dei consideretur, est inhabilis ad completam obseruantiam mandatorum Dei, sed quia homo per orationem potest obtainere auxilium Dei, & per penitentiam gratiam diuinam, à qua natura sanata sit, ideo homini, etiam post peccatum Adæ obseruancia mandatorum possibilis est. Catec. hic
Num. 7.
Sess. 6.c. 11.
D.Th. I. 2.
q. 109. a. 4.

Constitutus à peccato mortali potest obseruare omnia præcepta Dei? Ref. Quia peccatum mortale est grauis transgressio alicuius præcepti, transgressio autem, & obseruancia mandatorum contraria sunt: euenit, vt dum quis vult morari in peccato mortali, & ideo in aliqua transgressione præceptorum, non possit esse obseruator omnium illorum, sed quia potest, vt dictum est, petere auxilium à Deo, & penitentie de peccato, propterea etiam aliquo modo dici poterit, quod obseruatio omnium mandatorum illi possibilis est. Cat. Conc.
D.Th. ibid.

Quid docet Catechismus de hac possibiliitate? Respondit: Ait quod præcepta Dei non habent difficultatem posse duplii potissimum ratione probari: quarum prima ex Augustino talis est: Lex nihil aliud præcipit quam amorem Dei, & proximi: Amare autem Deum rem adeo pulchram, & bonam, creatorum, beneficium, & patrem aman-

Hic num. 7

tissimum : & item amare proximum, qui est caro, & frater noster: quis dicat impossibile, vel difficile esse ? Altera ratio est, quia auxilium Dei, maximè post Christi mortem, præsto adest hominibus, ita ut ipsemet Deus, qui amorem iubet, per Spiritum sanctum suum vim inserat amoris cordibus nostris; Denique concludit. Amanti nihil difficile est: Ideo Christus dixit, Si quis diligit me sermonem meum seruabit.

De necessitate obseruandi manda datae Dei. Num. 3.

Hic n. 8. Et 11. E stne nece sianum obseruare omnia, & singula mandata Dei? Res. E st.

Ses. 6. c. 6. Nonne homo per liberum arbitrium potest velle obseruare, & non obseruare legem Dei? Res. Potest.

2. qu. 28. a. ; ad 2. Quomodo ergo dicitur obseruantiae legis necessitatem habere? Res. Triplex est necessitas: prima naturalis, seu coactionis: secunda moralis, seu obligationis: tercia ex suppositione finis: secunda, & tertia homini conuenient, prima vero nequaquam.

D. Th. ibid. Quid est necessitas naturalis, seu coactionis? Res. Est talis impulsus, vel motio naturæ aut alterius agentis, qui impediens, aut cui resisti non possit: veluti non potest impediti, quod quod ignis non calefacit, ideo dicitur necessario calefacere.

D. Th. ibid. Quid est necessitas moralis? Res. Idem quod obligatio ex precepto superioris proueniens.

D. Th. ibid. Quid est necessitas ex suppositione finis? Res. Quando ad obtinendum aliquem finem, veluti sanitatem si necessarium sit aliquid medium, veluti Medicinam, tunc supposito quod quis velit obtinere dictum finem, necessarium esse ditur, ut per tale medium obtineatur.

Cat. n. 10. Deus necessitate naturæ impellit creaturas irrationales ad suas operationes? Res. Impellit.

Cap. ibid. Impellit ne homines? Res. Non impellit, cum tamen potuisse impellere, si voluisset.

Ibidem. Quare hoc non fecit? Res. Ob duplē causam nempe Ps. 15. gloriā suā, & utilitatem hominum.

ver. 2. Ps. 49. ver. 12. quomodo ob g oriam dei? Respond. Primo deus sic ostendit se esse beatum in se ipso, & non egere hominibus; maneréque in eadem felicitate sua sive laudetur, sive blasphemetur ab aliis. Secundò; declarat se esse adeo sapien-

rem, atque
etibiles, &
gubernare
tem, qua
scit facere,

Quare lib
tem? Res. Pri
dominus a
mo necess
pelleretur
sine merit
æ, nam m
in libertat

Quomo
stione fin
suam salut
dium necesse

In quo
graria, Salu
citate posse

Obserua
ad salutem

In quo ei
cent, Prope
no necessia
ttere: pro
actualis, &
his qui ha

Omnes h
legis haber

Quænan
dominium

Quando
ac perueni

Si Deus t
re dicitur,
obligatio? R
Iudei in
à natura c
confignata

De Decalog. in genere. 671

tem, atque potentem, ut etiam creaturas liberas, & dese- D.T. 1 pr.
stibiles, & variabiles possit firmo, & stabili regimine qu. 84. art.
gubernare. Tertio, manifestat suam infinitam bonita- 2. ad 3.
tem, qua etiam ex malis ab homine libero perpetratis Catec. art.
scit facere, ut bona multa proueniant. 1. num. 19.

Quare liberum arbitrium ad hominum seruit utilita- D.Th. 1. 2.
tem? R. Primo cōfert ad hominis dignitatē, quod à Deo qu. 1. ar. 1.
dominus a clūm suorum sit constitutus Secundò si ho- 1dem. 1. 2.
mo necessitate naturae ad obseruantiam legis ita im- q. 114. art.
pelleretur ut aliter operari non posset, eius obseruantia Sess. 6. cap.
sine merito & denerto esset: vt igitur posset homo vitam 11. & can.
ete, nam mereri, quod est illi maxime vti. itatis, à Deo 20. Catec. n. 8.

Quomodo obseruantia legis est necessaria ex suppo- & num. 1. 1
sitione finis? Res. Supposito quod homo volit consequi Ex sess. 6.
suam salutem, omnino obseruantia legis, tanquam me can. 15.
dium necessarium, est adhibenda. Cat. art. 9.

In quo consistit hominis salus? Resp. In hac vita in nu. 2. 6. &
gratia, Salus autem vita futura in gloria, & æterna feli- art. 12.
citate posita est. Catec. Cap.

Obseruantia diuinæ legis est eodem modo necessaria Sess. 6. c. 6.
ad salutem in gratia, tum gloriæ. Non, sed duerso. Catec. hic
In quo est hæc diuersitas? R. Sacrum Conc. & Cat. do- Num. 8:
cent, Proprium obseruandi diuinam legem esse omni- Ses. 6. c. 11.
no necessarium ad hoc, vt quis gratiam Dei valeat ob- & can. 20.
tineret: pro consequenda vero vita æterna necessaria est Catec. n. 8.
actualis, & completa obseruantia diuinæ legis, quod de & 11.
his qui habent usum rationis intelligi debet. Cap. p. 1.

Omnis homines etiam infideles obseruantæ huius Catec. hic.
legis habent obligationem? Res. Habet. Num. 8. Catec. hic.

Quenam est causa talis obligationis? Resp. Summum Catec. hic.
dominium, quod Deus in omnes homines habet.

Quando in homine incipit ista obligatio? Res. Statim ac peruenit ad usum rationis.

Si Deus tantum populo Hebreo dedit hanc legem, qua-
re dicetur, quod omnes populi ad eius obseruationem sint
obligati? Res. De hoc ita Catechismus quoniam hæc lex
Iudeis in monte à Domino data fuerit, tamen quoniam
à natura omnium mentibus multo ante impressa &
consignata erat, ob eam rem Deus yniuersos homines

672 Doct. Catechismi Romani.

illi parare perpetuo voluit.

Num. II.
Catech.

Post promulgatū Euangeliū lex Moysis, & eius obligatio nonne fuit penitus sublata? R. In lege Moysis tria erant præcepta, moralia, cæremonialia, & judicialia: moralia à Christo fuere cōfimata, reliqua autem sublata.

Num. 3.
Catech. II.

Homines qui fuerunt antequam Deus traderet legem scriptam, tenebantur ad obseruantiam Decalogi. Resp. In Decalogo duo considerantur, prīmō scriptura, secundō res, quæ per scripturam expressa est: Lex autem Dei non dicitur scriptura, sed res per scripturam significata: Cum ergo Deus ab initio mundi animis hominum haec legem indidit, sequitur eos teneri ad obseruantiam eius, etiam si scriptura data non esset.

De factu, & utilitate obseruatiōnis mandatorum Dei.

Num. 4.

Ad quid prod est consideratio de fructibus, qui ex obseruantia legis Dei proueniunt? Resp. Potenter impellit ad obseruationem eiusdem legis.

Qui sunt isti fructus? Res. Sunt innumerabiles, sed aliqui exempli gratia hīc proponentur.

I Reg. c. 19.

Prīmō per obseruantiam diuinæ legis datur Deo summus honor, summus cultus, sit illi res gratissima, quia obedientia illi magis placet, quam v. Ama.

Psal. 39.
ad Gal. 4.

Secundo Christo qui volunt esse sub lege, & habere illum in medio cordis sui, & fieri obedientes usque ad mortem, & sua passione satisfacere pro transgressionibus legis, nihil magis acceptum affteri potest.

Arg. sess. 6.
c. 11. 20.
& 32.

Tertiō quia beata Virgo omnes sancti Angeli, omnes beati, obediendo legi Dei amici illius facti sunt, & meruerunt gloriam, quam modō possident, & observatores eiusdem legis amicos beneuelos, socios gaudiorum libentissime accipiunt.

Catec. n. II
12. &c.
Ioan. c. 24

Quarto qui legem Dei obseruant sub peculiari prouidentia Dei, Beatae Virginis, Angelorum, & Beatorum, positi sunt, iuxta psalmum. Qui habitat, &c. ita ut omnes capilli capiti eorum munera erati sint.

Ex Psal. I.
Ca. præc. 5.
n. 1. p. 7.

Quintō de illis dixit Christus Pater meus diligit eos & ad eos veniemus & mansionem apud eos faciemus.

Sextō, si totus mundus hanc legem obseruaret, omnes & singuli homines summa felicitate frueretur, qui a null-

tas esset, quia beneficia invenirent:

Septimō, si obseruet, aī alios populos li obstupesceret.

Octauō, si priuilegia obseruantia thabentur scriptura.

Nonō, si ratio legis deuotissima potali, vel spes per dicta operas.

Decimō, Dei, & dole amicitiam.

Vndecimō, legē præcepta faciat, vt legē stantia merebatur.

Duodecimō, iam obtentā.

Tertiodicēteri, & satisfacti.

Quartodecimō, consequitione.

Decimoquinto, manducare, carentes, filios huiusmodi, plendi præcepta faciat contra prægit vxorem, tem, ne fure obtinebit.

Sextodecimō, hominis, & otor illius intus

lus esset, qui offendiceret eos, imo omnes officia pietatis, & beneficia in illos conferrent, & miseros à miseria subleuantur:

Septimò. si ciuitas, vel populus, vel regnum hanc legem obseruet, à Deo accipiat promissas benedictiones, super alios populos magnificabitur: sapientiam eius alijs populi obstupecent: sicut de populo Hebræo, & Machabæis apparet.

Octauò, si aliqua familia ambulet in legé Dei, eadem priuilegia obtinebit, sicut de Abraham, Dauid, Tobia, Machabæis scriptura docet.

Nonò, si quis constitutus in peccato mortali aliqua opera legis deuoto animo faciat, non carebit aliqua vel temporali, vel spirituali pro modo operis retributione, licet per dicta opera vitam æternam non mereatur.

Decimò, idem si proponat obseruare in futurum legem Dei, & dolear de commissa transgressione, ad gratiam, & amicitiam Dei obtainendam se præparabit.

Vndecimò, constitutus in gratia quodcunque opus in lege præceptum faciat sive corde, sive ore, sive opere, modo faciat, vt legem adimpleat: & nulla adsit vitiosa circumstantia merebitur vitam æternam.

Duodecimò, Amplius merebitur augmentum gratiæ iam obtentæ, nec non gloria futuræ.

Tertiodecimò, Amplius dicto opere poterit simul mereri, & satisfacere pro peccatis.

Quartodecimò, item merebitur, si in gratia decesserit, consequitionem vitæ æternæ.

Decimoquinto, amplius actiones familiares, veluti manducare, dormire, curam gerere domus, diligere parentes, filios, propinquos, exercere aliquam artem, & alia huiusmodi, si fiant debito modo, & intentione adimplendi præcepta Dei, veluti manducat, dormit, ne faciat contra præceptum Dei occidendo corpus suum, dilit vxorem, vel filios, quia Deus ita præcipit & exercet artem, ne furetur; tunc apud Deum meritum vitæ æternæ obtinebit.

Sextodecimò, quia lex Dei est completa regula totius hominis, & omnium actuum illius, efficiunt, vt obseruator illius intus, & extra ita sit ordinatus; & bene dispositus.

Num. i.

Catec. n. ii.

& sequon.

In vet. test.

3. p. qu. 89.

arr. 6. ad 3.

Seff. 6. c. 6.

c. hic. nu. 6.

Seff. 6. c. 33

Ibidem.

Cat. de l'poz.

Num. 7.

Seff. 6. c. 33.

Cone.

&

Catec.

Ibidem.

Catec. bic.

Num. 9.

774 Doct. Catechismi Romani

tus, ut saepe summa animi tranquillitate, pace, ac gaudio perficiatur.

Cone. Sess. Septimodecimo obseruantia diuinæ legis confert homini incredibilem dignitatem: Si enim seruire Deo regnare est, & qui obedit Deo seruit illi, meritò qui obedit legi Dei quod ad dignitatem regiam sit sublimatus, dicere verum est.

Pref. I. nro. 1. i. &c. Decimo octavo per obseruantiam diuinæ legis maximæ pœnae transgressoribus datæ euitantur.

Cax. præc. 7 num. 1. Decimonono hæc obseruantia est tutissima custodia hominis, & omnium bonorum illius, famæ vitæ, honoris ac diuinitatum. Hæc enim lex concedit legitimum usum, & amorem illorum: prohibet omnes offensas: Quod homicidia, adulteria, furtæ, iniuriæ, odia & alia perpetratæ sunt si à lege Dei prohibita non essent.

atq; Toia.; Vigesimo demum hæc obseruantia toti inferno supra, quam dici potest formidabilis est: quia enim diabolus Deo obediens contempsit, exicitur, ut qui obedit legi Dei subdendo se Deo, vniatur cum Michaeli Archangelo, cum sanctis Angelis atque Beatis, sivecum actibus contrarijs pugnet contra diabolum, atque vincat.

Hæc & alia multa sunt fructus, qui ex obseruantia diuinæ legis percipi possunt.

Cat. præ. 4. num. 5. **T**ransgressio legis opponitur ne obseruantia illius refuta est.

Quomodo opponitur: Ref. Lex cum sit regula, & mensura actuum humanorum, illis praesigit certos terminos: intra quos si quis se contineat, dicitur obseruator: si autem illos trans egressus sit, transgressor legis esse dicatur, ideo hac ratione inter se contraria erunt.

12. q. 4. I. n. 6. Peccatum est idem, quod transgressio legis? Ref. Peccatum vel est transgressio legis, vel quid a tali transgressione deriuatum?

Sess. 5. & 6. **D**e Peccato originali, mortali, & veniali. Num. 6. Quid est peccatum? Ref. Duplex, originale, & actuale,

Ses. 5. de. per. orig. Quid est originale? Ref. Ex sacro Concilio. Est peccatum à primo parente in posteros non imitatione, sed propagatione deriuatum.

Est-ne t
actualis tr
gressio, se
Concilium
sed propag
quid est
diuina leg
Quomo
vel concup
quotup
aliud venia
Quomo
& perfecta
vel factum
idem dicit
Quomo
imperfecta
etum vel f
Quenan
satur circa
futrum sit
Quæ dic
& integro
Quenan
quis quan
Quæ im
perfecto i
Quare h
nempe, O
sit & ipsa
imperfecta
Si verò &
gressio co
Si qui fu
majorem
Erit, quia
est.

Si quis
tioni, pec
operis si gi

Est-ne transgressio diuinæ legis? Respon. In Adam fuit actualis transgressio: in posteris non fuit actua is transgressio, sed propagatione ab ipsa deriuatum: ideo sacrum Concilium ait esse transfulsum in posteros non imitatione, sed propagatione.

Quid est peccatum actuale? Resp. Est actualis transgressio diuinæ legis. Conc. ibid. 12. qu. 71.
ar. 6. ibid.

Quomodo definitur? Resp. Sic: Est dictum, vel factum, vel concupitum contra, vel præter legem Dei.

Quotuplex est hoc peccatum: Resp. Duplex, aliud mortale, Seff. 6. c. 1. 1.
1. 2. qu. 71. aliud veniale.

Quomodo definitur mortale? Ref. Primo sic: Est grauis, & perfecta transgressio diuinæ legis: secundo sic: Est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei, & utraque idem dicit.

Quomodo definitur veniale? Ref. Primo sic: Est leuis, vel imperfecta transgressio diuinæ legis. Secundo sic: Est dictum vel factum, vel concupitum præter legem Dei. Seff. 1. 4. c. 5.

Quænam transgressio dicitur grauis? Ref. Illa, quæ versatur circa rem notabilem, & alicuius momenti, veluti si furtum sit de re graui. Ar. ex. citatis.

Quæ dicitur perfecta? Resp. Illa, quæ sit cum aduentitia, & integro iudicio, atque consensu rationis. 1. 2. 5. 74.
1. 2. 9. 3.

Quænam leuis? Ref. Quæ circa rem leuem versatur, ut si quis quadrantem furetur.

Quæ imperfecta? Ref. Quæ sine plena aduentitia, aut perfecto iudicio rationis, atque consensu effecta est. ibid. 9. 74.

Quare hoc? Ref. Duo in transgressione considerantur, nempe, Opus & voluntas operis, si materia operis modica sit & ipsa transgressio modica est: Si voluntas operis sit imperfecta, similiter & ipsa transgressio imperfecta dicetur: Si vero & materia sit grauis, & voluntas deliberata, transgressio completa, atque perfecta erit. Cat. prec. 7.
Num. 6.

Si qui furetur quadrantem, sed habet voluntatem furandi maiorem quantitatem, erit peccatum mortale? Resp. Erit, quia ex parte voluntatis etiam in materia grauitas est.

Si quis tentetur de adulterio, sed non consentit tentationi, peccat-ne mortaliter? Resp. Non, qua ex materia operis si grauis, consensus tamen rationis decit. Ibidem.

676 Doctr. Catechismi Romani

Si caro vel sensus appeteret adulterium, sed ratio dis-
sentiret, esset ne mortale? Resp. Non, quia nobilior pars
hominis non consenserit.

Catech. his.

Num. 3.

Ex fess. 6.

c. 15.

Ex fess. 6.

c. 21.

Sess. 6. c. 11.

Ses. 6. c. 15.

Catech.

art. 9.

Num. 26.

Quare mortale dicitur contra, & veniale præter legem
Dei? Resp. Secundum quod lex, & voluntas Dei aliquo
modo idem sunt: voluntas enim Dei in lege eius proposita
est: Idem ergo erit facere contra legem, & contra volun-
tatem Dei: Si ergo homo tale producat opus: ut per illud
inter hominem, & deum, seu inter voluntatem Dei, &
hominis oriatur illa contrarietas, quæ dicitur inimicitia,
tunc verè, & realiter opus illud dicetur esse contra legem,
& voluntatem Dei. Si vero ab illo fiat aliquid opus, quod
quidem aliqualiter displicer voluntati Dei, sed nihilomi-
nis Deus non vult esse illi inimicus, neque priuare illum
sua gratia: tunc tale opus dicetur quidem aliquo modo
declinare à voluntate Dei, non tamen habere veram con-
trarietatem cum illa: Cum enim contrafia non possint
simil stare, peccatum autem veniale simul stet cum bona,
& amica, & beneuola Dei voluntate, sequitur quod sit
præter & non contra illam. Et hoc docet sacrum Concilium
his verbis: *Licet enim in hac mortali vita quantumvis san-
eti, & iusti in levia saltet, & quotidiana que etiam ve-
nialia dicuntur peccata, quandoque cadam, non propterea
desinunt esse iusti: quod autem iusti amici sint Dei, cer-
tum est.*

Quæ damna se quuntur ex transgressione mortali? Resp.
Ex fructibus; qui ex obseruancia diuinæ legis proficiscun-
tur, innotescunt damna, quæ ex peccato mortali deriuantur,
primò enim peccato mortali amittuntur illi fructus,
qui antea dicti sunt; Deinde mala illis opposita inferuntur:
veluti pro gratia, & amicitia Dei, odium & inimicitia illius
pro merito regni cælorum, reatus damnationis, æternæ atque
idem de alijs erit.

De consensu & vsu rationis. Cap. VII.

Quare hoc loco de consensu, & vsu rationis dicendum
est? Resp. Quia transgressio, & obseruancia diuinæ legis
sine hac declaracione non plenè explicatur: Deinde confort
ad explicandum, quomodo Deus homines ad obseruantiam
legis inducat.

Quid

Quid ci-
Syndere
ratio, & v-

Q Vi-

Quoniam
naturalis
bilium.

Quid e-
primo ho-

Quæ su-
nae legis.

Quare b-
humanor
operandu-

Quæna-
resis occu-
præcepta l-

In quan-
Ref. In in-

Quænan-
cognoscere

Quis in-

turam.

Cur indi-
diuinam n-

Est in or-

• Quis est
dictorum

Quis fin-

Quomodo
uare legem
deresis, cui-

de

Q Vom-
catio
nas operati-

Quare di-

Quid circa hoc debet considerari ? Resp. Primò quid sit Synderesis. Secundò quid sit conscientia : Tertiò quid sit ratio, & vñus, & consensus illius.

De synderesi quid fit. Num. 2.

Quid de Synderesi considerandum? Ref. Duo, definitio, & quatuor causæ illius. 1.2. q. 76.
art. 12. Ibidem.

Quomodo definitur Synderesis ? Resp. Sic, Est habitus naturalis cognoscitius primorum principiorum operabilium.

Quid est primum principium operabile? Resp. Illud, quod primo hominem dirigit ad operandum.

Quæ sunt ista prima principalia ? Ref. Præcepta diuinæ legis. 1.2. qu. 91.
art. 3. 1. 2.

Quare hoc ? Resp. Quia lex Dei est prima regula actuum humanorum, ideo illud quod primò regulat hominem ad operandum, sunt præcepta diuinæ legis. q. 94. art. 2.
& 4. qu. 95.
art. 2.

Quænam est materia, seu obiectum, circa quod Syndesis occupatur? Resp. Prima principia operabilia, seu decem præcepta Dei. 1.p. qu. 98.
art. 12.

In quanam parte, vel potentia animæ Synderesis reperitur? Ref. In intellectu seu ratione.

Quænam est forma illius? Resp. Illa naturalis habilitas ad cognoscenda dicta principia. Ibidem

Quis indidit homini hunc habitum ? Resp. Deus per natu- turam. Ibidem.

Cur indidit ? Resp. vt homo vi naturæ cognosceret legem diuinam naturalem. Ibidem.

Est in omnibus hominibus. Ref. in omnibus.

Quis est actus seu operatio Synderesis ? Resp. Cognitio dicatorum principiorum. Ibidem.
Catech. hic

Quis finis? Ref. Observantia diuinæ legis. Num. 3. D.

Quomodo est hoc ? Ref. Quia homo non poterat obser- uare legem Dei, nisi prius cognosceret illam, data est Syndesis, cuius auxilio lex Dei cognita est. Th. ibid.
Arg. ibid.
& R. can. 2.

De conscientia, eiusque definitione, & causis.

Num. 3.

Quomodo definitur conscientia ? Resp. Sic. Est applicatio primorum principiorum operabilium ad humana operationes. 1.p. qu. 78.
artic. 3.

Quare dicitur conscientia? Resp. Quia haec vox conscientia. Ibidem.

Vii

678 Doc̄t. Catechismi Romāni

zia significat quasi simili scientia, seu scientia applicata,
ideo recte conuenit illi.

Ibidem.

Quoniam est materia, seu obiectum? Resp. Omnes hu-
manæ operationes.

Ibidem.

In quoniam est ut in subiecto? Res. In intellectu vel ra-
tione.

Ibidem.

In quo consistit forma conscientiæ? Resp. In illa appli-
catione, quæ dicta est.

Ibidem.

Quoniam est actus, vel quodnam est officium consciencie? Respondeo. Duo principales actus ad illam perti-
nent. Primus est, mediante dicta applicatione, exami-
nare, & iudicare de quolibet actu humano an sit confor-
mis, vel contrarius diuinæ legi. Secundus est, ut homini-
num ad actum impellat conformem, & illum retrahat à
contrario.

Arg. ibid.

Quam habet comparationem conscientia ad syndere.
sim? Res. Sicut in visione oculi tria sunt, oculus, lumen
Solis, & ipsa visio, quæ fit per applicationem tum oculi,
tum luminis ad res, quæ videndæ sun. Sic est in practica
cognitione hominis; intellectus est veluti oculus. syn-
deresis est veluti lumen Solis. Conscientia est veluti ap-
plicatio tum luminis, tum oculi ad humanas actiones,
ut videantur.

Ibidem.

Quis est finis conscientiæ? Resp. Inducere hominem
ad obseruantiam diuinæ legis.

Ibidem.

Quomodo hoc præsta? Respondeo. Duobus actibus
iam dictis. Primo enim suggerit homini, quod hic vel
ille actus est secundum legem Dei, iste vel alius est
contra illam. Deinde sollicitat hominem ut operetur
secundum legem, & abstineat ab operatione; quæ illi
contraria sit.

Ibidem.

Quis dedit homini hunc modum operandi? Res. Deus
per naturam scriptum est enim quod Deus reliquit homi-
num in manu consilij sui.

Ibidem.

Consilium, & consultatio in agendo fit per Syndere-
sim, atque conscientiam? Res. Fit in actibus moralibus, &
liberis ut ex illorum actibus apparet.

Arg. scf. 7.

Can. 32.

Quare Deus talem modum operandi homini dedit? Res.
Ut possit virtuosè, & cum merito operari. 2. qu. 2. art. 4.

ad 4.

Omni-
seu exar-
meritor
vel ut ce-
& est ve-

Est in
infantes.

Si homi-
homines
lius: &
peccatur
cientia p-
fungi of-

Contro-
Ref. De
conscienc-
non solu-
randum

Q Vi-
per
In quo-
tem respe-
corpore, &
ne corpor-
lior est.

Quare

Quid e-
nota ad re-

Synder-
Ita est.

Quomo-
cit prima
auxilio co-
ceptorum
conforme

Omnis actio, quæ sit mediante consilio, & consultatione, seu examine, & iudicio conscientiæ est virtuosa, vel vitiosa; meritoria, vel demeritoria? Ref. Ita est: tunc enim producitur vel ut conformis legi Dei, & hoc virtus est, vel ut contraria, & est vicium.

Aristot. g.

Et hic

sess. 9. c. 3.

Est in omnibus hæc conscientia? Ref. Est: aliqui tamen, ut infantes, non habent usum illius.

Arist. ibid.

Si homines habent Synderesis, atque conscientiam, cur tot homines errant in iudicando de iegœ Dei, & obseruantia illius: & tam multi sunt qui transgrediuntur illam? Resp. Per peccatum Adæ obscuratum est lumen synderesis, & conscientia per somitem, & concupiscentiam difficile habet bene fungi officio suo.

1. p. qu. 79.

art. 13.

Catech. hic

Num. 3.

Contra hæc mala à Deo remedium aliquod datum est? Ref. Deus per legem scriptam addidit lumen synderesi, & conscientiæ, ut dictum est per gratiam, & Euangeliū dedit non solum lumen, sed auxilium ad bene iudicandum, & operandum.

Seff. 5. de

pecc. orig.

Cat. n. 13.

D. Thom.

i. 2 qu. 109

art. 5. & 2.

1. p. qu. 79.

art. 8.

1. p. qu. 75.

art. 2. & 77

art. 5.

1. p. qu. 72.

art. 8.

De ratione practica. Num. 4.

Quid est ratio? Resp. Est pars hominis, seu animæ superior.

In quot partes anima hominis diuisa est? Resp. In duas saltem respectu operationis. Una est, quæ semper operatur cum corpore, & dicitur sensus; & portio inferior. Alia operatur sine corpore, & dicitur ratio, vel portio superior. & hæc nobilior est.

Quare dicitur ratio? Ref. Quia ratiocinatur.

Quid est ratiocinari? Resp. Est per discursum transire à nota ad rem ignotam,

Ibidem.

Synderesis, & conscientia pertinent ad hanc rationem? Ref. Ita est.

Ibidem.

Quomodo est hoc? Ref. Ratio mediante Synderesi cognoscit prima principia operabilia, idest Dei præcepta: deinde auxilio conscientiæ discutit applicando cognitionem præceptorum singulis actionibus hominis, ut cognoscat, an sint conformes, vel contrarie diuinæ legi, & hoc est ratiocinari.

Ibidem.

680 Doctr. Catechismi Romani

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Quod est obiectum rationis publicae? Resp. Duplex habet obiectum. Unum & principale sunt Dei præcepta. Aliud sunt omnes hominum operationes.

Quænam est rationis operatio? Ref. Discurrere, & ratiocinari de actibus humanis.

Quis finis illius? Resp. Dirigere hominem ad operandum iuxta legem Dei.